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Rola Stanów Zjednoczonych w gospodarce światowej 

 

WSTĘP 

Powszechnie wiadomo, iż Stany Zjednoczone należą do jednych z najpotężniejszych państw na 

świecie; pod względem wielkości powierzchni oraz liczebności populacji zajmują zaszczytne 3 miejsce, a 

gospodarczo są największą potęgą świata. Zajmują pierwszą pozycję pod względem wielkości produktu 

globalnego i siódmą pod względem dochodu na głowę. Sytuacja polityczna, ekonomiczna, gospodarcza w 

USA ma ogromny wpływ na gospodarki w innych państwach. Poziom życia mieszkańców w Stanach należy 

również do najwyższych. Biorąc pod uwagę wszystkie zalety życia w Ojczyźnie Wolności nietrudno jest 

domyślić się, że USA są jednym z najczęściej wybieranych krajów przez imigrantów. Należy więc zadać 

sobie pytanie: jak Stany Zjednoczone na tak krótkiej przestrzeni czasu stały się światową potęgą z tak 

ogromnym wpływem we wszystkich gałęziach gospodarki? 
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POCZĄTKI POTĘGI 

Istnieje wiele czynników, które przyczyniły się do rozwoju i ukształtowania gospodarki USA. Do 

najważniejszych należy zaliczyć aspekt geograficzny, polityczny czy kulturowy. Wszystkie one nadały 

Stanom Zjednoczonym wyjątkowy charakter.  

Początkowo gospodarka Stanów Zjednoczonych opierała się na rolnictwie i surowcach mineralnych. 

Liberalizm oraz mnogość praw obywatelskich zaskutkowała coraz to większym napływem imigrantów, 

którzy zaczęli osiedlać się na tych terenach. W tym czasie USA można było podzielić na 2 części: północną 

i południową. Na północy znajdowały się duże złoża surowców mineralnych jak np. złoto czy miedź, przez 

co w połączeniu ze swobodnymi zasadami gospodarczymi, stałym napływem stosunkowo taniej siły 

roboczej oraz sporym rynkiem zbytu nastąpiła eksplozja gospodarcza. Z czasem, gdy pojawiły się pierwsze 

samochody, ogromny rozkwit nastąpił w eksploatacji złóż ropy naftowej. Wynalezienie bomby jądrowej i 

powstające elektrownie wykorzystywały zasoby uranu, a węgiel i żelazo napędzały gwałtowną 

industrializację, która miała miejsce w XIX i XX wieku. Tak więc wielkość surowców naturalnych i 

umiejętne ich wykorzystywanie wybitnie przyczyniły się do rozkwitu amerykańskiej gospodarki. 

Z kolei na południu od samego początku historii USA 

dominowało rolnictwo plantacyjne, gdzie główną siłą roboczą byli 

czarnoskórzy niewolnicy. Wielkie plantacje bawełny, tytoniu, trzciny 

cukrowej czy ryżu dawały surowce, które eksportowano do Europy 

w dużych ilościach. Koszty pracy były bardzo niskie, gdyż 

niewolnicy traktowani byli jak rzecz i plantatorzy nie musieli 

ponosić żadnych kosztów. Sprzedając więc swoje surowce i nie mając dużych 

wydatków właściciele osiągali duże zyski i powiększali swoje majątki, jednocześnie rozwijając gospodarkę.  

Dużą rolę w budowaniu potęgi gospodarczej miało też położenie geopolityczne. To z tego względu 

USA uniknęły walk i zniszczeń związanych z wojnami w przeciwieństwie do wielu krajów europejskich. 

Miało to ogromny wpływ na ich rozwój i umocnienie swojej pozycji. To właśnie w tym okresie nastąpiło 

najpełniejsze wykorzystanie potencjału USA. Coraz lepiej prosperujące przedsiębiorstwa stale zasilały 

gospodarkę państwa. Zaliczyć do nich można firmy m.in. Johna Rockefellera (przemysł naftowy), 

Henry’ego Forda (przemysł samochodowy) czy Johna Morgana (przemysł stalowy i bankowość). Wielkie 

nakłady finansowe na prowadzone inwestycje, badania i rozwój innowacyjnych metod w porównaniu z 

innymi krajami sprawiły, że utrzymywane były i nadal są one na wyższym poziomie niż w innych 

państwach.  

Warto również wspomnieć o aspekcie kulturowym. Dla wielu ludzi Ameryka była ziemią obiecaną. 

Każdego roku przybywało do niej coraz więcej ludzi z nadzieją na polepszenie swojego bytu. Jako państwo 

młode, dawała ona szanse na nowe życie, zdobycie majątku czy osiągniecie lepszej pozycji społecznej. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/John_D._Rockefeller
https://pl.wikipedia.org/wiki/Henry_Ford
https://pl.wikipedia.org/wiki/J.P._Morgan


Możliwość posiadania własnego kawałka ziemi była dla imigrantów 

istotnym czynnikiem. Ciężka praca stała się symbolem awansu 

społecznego. Młodość, wolność, szerokie horyzonty i perspektywy na 

przyszłość przyciągały więc wielu ludzi pełnych pomysłów, chętnych 

do pracy i rozwoju.  

Podsumowując, wszystkie te czynniki i aspekty miały ogromny wpływ na rozwój gospodarki USA i 

wzrost jej znaczenia na arenie międzynarodowej, co widać we wzroście udziału w gospodarce światowej. 

Począwszy od 1900 roku nieprzerwanie PKB Stanów Zjednoczonych jest najwyższe wśród wszystkich 

krajów świata, a dolar najstabilniejszą walutą do przeprowadzania transakcji.  

 

 

GOSPODARKA – PODZIAŁ 

 

 



ROLNICTWO I HODOWLA  

USA są największym producentem żywności na świecie. Charakterystycznymi cechami 

amerykańskiego rolnictwa jest wysoki poziom zmechanizowania oraz ogromne powierzchnie gospodarstw 

rolnych; zajmują 45% powierzchni kraju, co stanowi 9% areału światowego. Rozwój technologiczny 

umożliwił niemal całkowite wyeliminowanie udziału człowieka w uprawach. Tylko 2,2% siły roboczej 

zajmuje się rolnictwem. Pracownicy sezonowi wspierani są przez rozbudowany system rolniczej obsługi 

technicznej, firmy zaopatrzenia i dystrybucji produktów rolnych oraz dostępność serwisów maszyn 

rolniczych.  Widać to doskonale na uprawach produktów flagowych dla Stanów Zjednoczonych: zbożu, 

burakach cukrowych, kukurydzy, ziemniaków, bawełnie i owocach (głównie cytrusów). Rolnictwo Stanów 

Zjednoczonych zdecydowanie zaliczyć można do jednych z najbardziej wydajnych; plony z jednego hektara 

np. kukurydzy wynoszą aż 107,9  
  

  
. Dla porównania w Polsce jest to 70,8  

  

  
, a we Francji – 79,3 

  

  
.  Z 

tego powodu na porządku dziennym są tutaj nadwyżki w produkcji. Coraz częściej również zaczyna 

stosować się modyfikacje genetyczne, w celu uzyskania jak największej wydajności oraz wprowadza się 

nowoczesne metody produkcji rolnej, np. nawożenia, melioracje, rolnictwo ekologiczne czy ochronę roślin.  

Co ciekawe w USA wstępuje stosunkowo niski poziom chemizacji.  

W aspekcie zwierząt w USA hoduje się ponad 94 miliony bydła. W skali całkowitej produkcji 

światowej stanowi to 9.4%. Około 33% powierzchni Stanów wykorzystuje się do wypasu bydła. Oprócz 

bydła hoduje się także trzodę chlewną. Stany Zjednoczone zajmują również piąte miejsce w świecie pod 

względem połowów ryb. 

 

Rola Stanów Zjednoczonych w światowej produkcji rolnej (2020 r.) 
 

Produkty rolne Udział na świecie Miejsce na świecie 

Pszenica 6,5% IV 

Kukurydza 31,0% I 

Soja 31,8% II 

Buraki cukrowe 12,1% II 

Bawełna 11,7% III 

Jabłka 5,4% II 

Truskawki 11,9% II 

Mięso wieprzowe 9,3% II 

Mięso wołowe 18,2% I 

Mięso krowie 14,1% I 

Źródło: FAOstat  

 

 

 



Stany Zjednoczone – główne regiony rolnicze 

 

 

PRZEMYSŁ 

W kwestii przemysłu Stany Zjednoczone mają rozwinięte różne gałęzie. Najsilniej 

uprzemysłowionym obszarem jest północny wschód kraju, tzw. Pas Przemysłowy, który ciągnie się od 

wybrzeża Oceanu Atlantyckiego na południe do Wielkich Jezior. Znajdują się tam okręgi, m.in.  przemysłu 

metalurgicznego, elektromaszynowego czy chemicznego.  

Wykorzystywana jest także baza surowców mineralnych, zwłaszcza energetycznych, np. węgiel 

kamienny wydobywa się w Appalachach, na południu od Wielkich Jezior i na północy Gór Skalistych. 

Ogromną rolę odgrywa również ropa naftowa i gaz ziemny, które występują nad Zatoką Meksykańską, w 

Kalifornii czy na Alasce. Złoża rud metali wydobywa się nad Wielkimi Jeziorami i w Górach Skalistych. 

Produkcja przemysłowa w USA przekracza 1/10 całej produkcji światowej. Stany Zjednoczone są więc 

światowym liderem w produkcji i dystrybuowaniu energii, jak również jednym z największych jej 

konsumentów. Firmy energetyczne coraz częściej pozyskują też energię z czystych źródeł, takich jak wiatr, 

słońce, woda czy atom. Branża energetyczna obejmuje produkcję, sieć dystrybucji, transmisję i 

magazynowanie energii.  

 

 

 

 



 

Rola Stanów Zjednoczonych w światowej produkcji wybranych towarów przemysłowych (2019r) 
 

 

 

 

 

Na zachodzie USA od połowy lat 60 XX zaczęły rozwijać się ośrodki, w których wysoko 

wykwalifikowani naukowcy współpracowali z pracownikami przemysłowymi w poszukiwaniu innowacji 

technologicznych. Tak powstała słynna Dolina Krzemowa, z której 1963 utworzono pierwszą na świecie 

technopolię. To właśnie tutaj narodził się przemysł technologii zaawansowanych. Na prowadzone tam 

badania przeznacza się ogromne środki finansowe oraz nowoczesny sprzęt hi-tech. Oczywiście wszystkie 

opracowane w takich ośrodkach innowacje wprowadzane są na rynki światowe.  

Południe Stanów również rozwija się prężnie, a szczególnie tzw. Sun Belt, który ma dogodne 

warunki środowiska przyrodniczego, a także wielkie zespoły miejskie, np. Los Angeles, San Francisco, Las 

Vegas, itp. Do których przybywa wielu ludzi zarówno by się osiedlić jak i w celach turystycznych.  

 



W kwestii pozostałych gałęzi przemysłu Stany Zjednoczone mają 

dobrze rozwinięty przemysł motoryzacyjny. Są jednym z 

najpotężniejszych światowych producentów samochodów i części. 

Zajmują drugie miejsce w  świecie w tej branży. Znaczna część 

producentów motoryzacyjnych posiada na terenie Stanów swoje 

fabryki, laboratoria czy pracownie, gdyż sektor ten jest niezwykle 

innowacyjny i nieustannie dostosowuje się do zmiennych warunków otoczenia gospodarczego. 

Najsłynniejsze firmy motoryzacyjne w USA to: General Motors (samochody), Ford (samochody) i Chrysler.  

Kolejnym sektorem przemysłu, który obecnie jest najbardziej 

dochodowym jest przemysł lotniczy. USA zajmują pierwsze miejsce w 

świecie pod względem liczby samolotów funkcjonujących w transporcie 

publicznym jak również przewozu ładunków i pasażerów. Sektor ten 

zapewnia atrakcyjne i dobrze płatne stanowiska pracy i stwarza 

możliwości inwestowania na każdym etapie produkcji. Największym 

producentem maszyn lotniczych jest firma Boeing z siedzibą w Seattle, w stanie Waszyngton.  

Innym sektorem, w którym USA jest liderem światowym jest przemysł farmaceutyczny i medyczny. 

To właśnie w Stanach rejestruje się najwięcej praw własności dotyczących nowych leków. W tym sektorze 

zatrudnia się pracowników o różnych specjalizacjach z dziedziny nauk ścisłych, technologii, inżynierii i 

matematyki. Również ogromne finanse przeznaczane są na odkrycia, badania, innowacyjność nowych 

leków. W porównaniu z innymi sektorami gospodarki, ten sektor bardzo szybko zapewnia zwrot 

poniesionych nakładów, dlatego też jest on konkurencyjny i nieustannie rozwijający się. Biorąc pod uwagę 

również starzenie się społeczeństw i coraz więcej nowych chorób jest to jedna z najbardziej 

przyszłościowych i obiecujących gałęzi gospodarki.  

Przemysł maszyn i urządzeń to kolejny sektor, w którym amerykańska gospodarka jest jedną z 

największych i konkurencyjnych na rynku światowym. W USA wytwarza się różnego rodzaju maszyny, 

turbiny, sprzęt techniczny, maszyny rolnicze, konstrukcje budowlane, itp., które pomagają w rolnictwie, 

lotnictwie, budownictwie i wielu innych przemysłach na całym świecie, jak również dostarcza nowe 

technologie, zwiększające i ulepszające produkcję.  

Innym sektorem przemysłu, który działa najprężniej na rynku światowym jest przemysł software, 

technologii informacyjnych i elektroniczny. To w Stanach mieszczą się firmy zajmujące się innowacjami 

komputerowymi, oprogramowaniem, produktami zaawansowanej technologii informatycznej, akcesoriów 

czy sprzętu, itp. Jest to sektor pełniący bardzo ważną rolę dla wszystkich pozostałych gałęzi gospodarki. 

Dobre nakłady finansowe, prawo amerykańskie dotyczące własności intelektualnej, ułatwienia dla 

przedsiębiorców sprawiają, że inwestorzy chętnie wybierają ten kraj na swoje siedziby. Elektronika również 

rozwija się wraz z tym przemysłem, zyski rosną w bardzo szybkim tempie. Firmy elektroniczne mają zasięg 

ogólnoświatowy, jak np. firma Amazon.  



Wartym wspomnienia jest także przemysł filmowy. To właśnie 

Stany Zjednoczone są stolicą kinematografii i to tam największe na 

świecie studia filmowe mają swoje siedziby, np. The Walt Disney 

Company, Universal Studios, DreamWorks, Pixar, 20th Century Fox, 

Columbia Pictures, Lucasfilm, Paramount Pictures i Warner Bros. Wiele 

produkcji filmowych powstaje w USA, wielu wybitnych reżyserów pochodzi z Ameryki, podobnie jak 

aktorów.  

 

 

USŁUGI 

Trzecim sektorem gospodarki są usługi, które są najważniejszą częścią gospodarki USA. Dają 

zatrudnienie ok. 79,3% zatrudnionym i generują 78,6% PKB. Usługi możemy podzielić na kilka kategorii, 

np.: produkcyjne, konsumpcyjne, ogólnospołeczne, materialne czy niematerialne. To ta dziedzina 

gospodarki rozwija się najszybciej. W państwach o wysokim stopniu zatrudnienia w usługach bardzo 

prężnie rozwijają się usługi medyczne, finansowe, administracyjno – biurowe, naukowe, techniczne, 

informatyczne, turystyczne czy rozrywkowe.  

 

 

Źródło: Bank Światowy 

 

 

 

HANDEL – EKSPORT /IMPORT 

W kwestii handlu udział Stanów Zjednoczonych widać zarówno w eksporcie jak i imporcie różnych 

towarów.  

Stany Zjednoczone są trzecim co do wielkości eksporterem na świecie. Głównym rynkiem 

eksportowym są kraje rozwijające się z regionu Ameryki Łacińskiej, Azji Południowej i Wschodniej oraz 

Pacyfiku. Eksport obejmuje głównie sprzęt mechaniczny, komputery, samoloty, kompletne urządzenia 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Produkt_krajowy_brutto


przemysłowe (elektrownie cieplne, elektrownie wodne, elektrownie jądrowe, rafinerie, huty, fabryki), 

samochody, broń, tworzywa sztuczne, farmaceutyki, zboża (w tym tytoń). 

 

W kwestii importu Stany Zjednoczone są największym na świecie importerem. Ponad 75 % są to towary 

przemysłowe, jak np. pojazdy silnikowe, maszyny do przetwarzania danych,  samochody, statki, komputery 

i elektronika, minerały, paliwo, cukier, owoce, herbata, kawa, odzież, buty i drewno. Ponad 2/3 produktów 

importowanych pochodzi z Chin (24 proc. importu), Unii Europejskiej (20 proc. importu), Meksyku i 

Kanady (w sumie 24 proc. importu z obu tych krajów). 

 

 

 

Żródło: Polska Agencja Inwestycji i Handlu  

 

 

PODSUMOWANIE 

Stany Zjednoczone oraz ich gospodarka odgrywają ogromną rolę na rynku światowym w każdym sektorze 

gospodarki. Szybki rozwój technologiczny, wprowadzane innowacyjne metody, rozwiązania i technologie 

we wszystkich gałęziach oraz duże zaangażowanie przyczyniają się do szybkiego rozwoju gospodarczego 

Stanów Zjednoczonych i utrzymywania przez nich dominującej roli lidera światowego od wielu lat. 

Pomimo, iż liczba obywateli USA stanowi tylko niespełna 5 % światowej populacji, to USA wypracowują 

ponad 20 proc. dochodu globalnego, odpowiadają za 11 % handlu światowego i 35 % światowej 

kapitalizacji giełdowej. Eksperci rynkowi w oparciu o dane Banku Światowego podali, że w roku 2021 PKB 

Stanów szacowano na prawie 23 bln dolarów. Dla porównania Chiny jako drugi kraj z największą 

gospodarką wypracował 17,73 bln dolarów. Ta wielka różnica w dochodach PKB świadczy o potędze 

gospodarczej USA, które dla innych krajów pozostają punktem odniesienia, niedoścignionym wzorcem i 

przewodnikiem w gospodarczym świecie. 
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